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PREMESSA 

La presente serie di dossier intende fornire un'informazione più approfondita ma 

comunque agile rispetto a quella già presente nel dossier della collana Elementi di 

Documentazione n. 2 "Il bilancio dello Stato 2023-2025. Una analisi delle spese per 

missioni e programmi."  

L'approfondimento consiste in una rappresentazione a livello grafico che mostra 

l'evoluzione in aumento o in riduzione dei singoli programmi all'interno delle missioni 

nell'arco del quinquennio che va dal rendiconto del bilancio 2021 alle previsioni per il 

20251.  

Inoltre, sono analizzate in termini assoluti e in forma grafica anche le azioni2, 

sottoinsieme dei programmi, introdotto dal 2016 e oggetto di sperimentazione, e che in 

futuro potrebbero diventare le unità elementari di bilancio ai fini della gestione e della 

rendicontazione3. Per il periodo in cui si svolge la sperimentazione ogni anno il 

Ministero dell'economia entro il 30 giugno deve trasmettere alle Camere una relazione 

annuale in merito all'efficacia dell'introduzione delle azioni4, sentita la Corte dei 

Conti5. 

Si ricorda che nel bilancio dello Stato vi sono 34 missioni, 183 programmi (che 

costituiscono l'unità di voto parlamentare), 719 azioni e circa 5.400 capitoli che sono 

l'attuale unità elementare ai fini della gestione e della rendicontazione e non sono 

considerati in questi dossier. 

Ogni dossier è preceduto da una breve sintesi descrittiva dei principali dati. 

La suddivisione in più dossier per aree tematiche è stata redatta a soli fini di analisi 

per esigenze di semplificazione e non corrisponde né alla divisione per Ministeri né al 

                                              
1 Si ricorda che nell'ambito del dossier ED n. 2 citato è presente invece una tabella (pag.19-20) che mostra 

l'evoluzione in termini assoluti e percentuali delle missioni nell'arco del quadriennio 2022 assestato-2025. 
2 Le azioni costituiscono un livello di dettaglio dei programmi di spesa che specifica ulteriormente la finalità 

della spesa rispetto a quella individuata in ciascun programma, tenendo conto della legislazione vigente. Ai 
fini della loro individuazione, le azioni devono presentare le seguenti caratteristiche: 
a) raggruppano le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità; 
b) specificano la finalità della spesa in termini di: 

1) settori o aree omogenee di intervento; 
2) tipologie dei servizi o categorie di utenti; 
3) tipi di attività omogenee; 
4) categorie di beneficiari di trasferimenti o contribuzioni in denaro; 
5) ogni altro elemento che descriva esplicitamente le realizzazioni, i risultati e gli scopi della spesa; 

c) corrispondono a insiemi omogenei di autorizzazioni di spesa, sotto il profilo delle finalità; 
d) sono significative sotto il profilo finanziario e, quanto più possibile, stabili nel tempo. 

 Le azioni possono contenere spese di natura economica diversa. In ogni caso, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, le spese di personale di ciascun programma di spesa sono iscritte all'interno di un'unica 
azione. 

3 Il comma 8 dell'articolo 26-bis della legge 196 del 2009 prevede che in relazione all'esito positivo della 
valutazione della sperimentazione e all'adeguamento dei sistemi informativi, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, è stabilito l'esercizio 
finanziario a decorrere dal quale le azioni costituiscono le unità elementari di bilancio ai fini della gestione e 
della rendicontazione. 

4 Cfr. l'ultima relazione del Ministero dell’Economia, relativa all'anno finanziario 2021. 
5 Cfr. ultimo parere della Corte dei Conti. 

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/attivita_istituzionali/formazione_e_gestione_del_bilancio/rendiconto/conto_del_bilancio_e_conto_del_patrimonio/conto_del_bilancio/2021/relazione_illustrativa/Relazione-Azioni-2021.pdf
https://banchedati.corteconti.it/documentDetail/CONS/2/2022/CONS
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riparto di competenze tra le Commissioni permanenti così come stabilito dal 

Regolamento del Senato.  

Si allega un prospetto di riconciliazione tra le missioni e i dossier. 
Missioni Dossier 

1. Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale 
e Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

2. Amministrazione generale e supporto alla 
Rappresentanza generale di Governo e dello 
Stato sul territorio 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

3. Relazioni finanziarie con le autonomie 
territoriali 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

4. L'Italia in Europa e nel mondo 2/3 Gli affari esteri e la difesa 

5. Difesa e sicurezza del territorio 2/3 Gli affari esteri e la difesa 

6. Giustizia 2/2 La giustizia 

7. Ordine pubblico e sicurezza 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 

8. Soccorso civile 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
9. Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
10. Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
11. Competitività e sviluppo delle imprese 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 

12. Regolazione dei mercati 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
13. Diritto alla mobilità e sviluppo dei sistemi di 

trasporto 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

14. Infrastrutture pubbliche e logistica 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

15. Comunicazioni 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
16. Commercio internazionale ed 

internazionalizzazione del sistema produttivo 
2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 

17. Ricerca e innovazione 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
18. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

19. Casa e assetto urbanistico 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
20. Tutela della salute 2/8 La sanità e le politiche sociali 
21. Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali e paesaggistici 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 

22. Istruzione scolastica 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
23. Istruzione universitaria e formazione post-

universitaria 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
24. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 2/8 La sanità e le politiche sociali 

25. Politiche previdenziali 2/8 La sanità e le politiche sociali 

26. Politiche per il lavoro 2/8 La sanità e le politiche sociali 

27. Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
28. Sviluppo e riequilibrio territoriale 2/4 Le politiche economico-finanziarie 
29. Politiche economico-finanziarie e di bilancio e 

tutela della finanza pubblica 
2/4 Le politiche economico-finanziarie 

30. Giovani e sport 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
31. Turismo 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
32. Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
33. Fondi da ripartire 2/4 Le politiche economico-finanziarie 

34. Debito pubblico 2/4 Le politiche economico-finanziarie 
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SINTESI 

La missione 20 Tutela della salute nelle previsioni 2022 ammonta 2,8 miliardi, in 

aumento rispetto ai 2,2 miliardi del bilancio assestato 2022. La missione si compone di 

dodici programmi, ma i primi tre programmi da soli coprono oltre il 90% delle spese. 

Il programma principale nel 2023 è l'1. Prevenzione e promozione della salute 

umana ed assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante con 1 miliardo di 

euro, in notevole aumento rispetto ai circa 380 milioni di euro del bilancio assestato 

2022. Le risorse si concentrano nell'azione Sorveglianza, prevenzione e controllo delle 

malattie a tutela della salute con 920 milioni di euro (erano 300 milioni nell'assestato 

2022). 

Il secondo programma più consistente è il 7. Vigilanza sugli enti e sicurezza delle 

cure con circa 930 milioni di euro nel 2023, in aumento rispetto ai circa 880 milioni 

dell'assestato 2022. In particolare si prevede un incremento di 50 milioni dell'azione 

Indennizzi e risarcimenti a soggetti danneggiati da trasfusioni, emoderivati e 

vaccinazioni obbligatorie. Accertamenti medico-legali. 

Il terzo programma più consistente è il 3. Programmazione del Servizio sanitario 

nazionale per l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza, con circa 710 milioni di 

euro che nel bilancio assestato 2021 erano invece 770 milioni circa.  

 

La missione 24. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia ammonta nel 2023 a 60,8 

miliardi, in aumento rispetto ai 56,6 miliardi del bilancio assestato 2022. Pur essendo 

la missione suddivisa in sette programmi, il 97% delle risorse è assorbito dal 

programma 12. Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento 

nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali 

e di inclusione attiva. Il programma 12 è in aumento di circa 4,2 miliardi ed è 

suddiviso a sua volta in otto azioni: la maggiore è quella per Invalidi civili, non 

autosufficienti, persone con disabilità con 21,7 miliardi in aumento di circa 1 miliardo 

rispetto all'anno precedente; segue l'azione Politiche per l'infanzia e famiglia con 21,9 

miliardi, in aumento di circa 4 miliardi rispetto all'anno precedente; poi l'azione 

Reddito di cittadinanza con 7,8 miliardi in diminuzione di circa 850 milioni; quindi 

l'azione Assegni sociali e pensioni sociali con 6,6 miliardi, in aumento di circa 200 

milioni. Le altre azioni sono Lotta contro la povertà con 660 milioni circa, cifra stabile 

rispetto all’anno precedente. 

Dei restanti programmi il più ampio è l'11. Sostegno in favore di pensionati di 

guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali, con circa 550 milioni di euro nel 

2023, in aumento di 20 milioni circa rispetto al 2022 assestato. 

 

La missione 25. Politiche previdenziali ammonta a 113,6 miliardi: si tratta della 

missione più ampia del bilancio dello Stato dopo la 34. Debito pubblico e la 3. 

Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali. La missione è in aumento nel 2023 

di 8,7 miliardi rispetto al bilancio assestato 2022. 
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La missione si compone di solo due programmi. Il più ampio che assorbe quasi il 

90% delle risorse è il 2. Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni 

sociali con una previsione di spesa nel 2023 di 102,2 miliardi, in aumento rispetto ai 

93,4 miliardi del bilancio assestato del 2022. Il programma si compone a sua volta di 

undici azioni: la principale è quella per Sostegno alle gestioni previdenziali con 63,5 

miliardi, in aumento di 5,7 miliardi circa rispetto all'anno precedente. Vi è poi l'azione 

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare l'occupazione 

con 14,6 miliardi, in aumento rispetto ai 14 miliardi dell'anno precedente. Quindi viene 

l'azione Prepensionamenti con 11,4 miliardi, stabile rispetto all'anno precedente. 

Ancora, molto ampia è l'azione Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed 

esoneri per il sostegno allo sviluppo di particolari settori o territori svantaggiati con 9,5 

miliardi, in aumento di 2,3 miliardi rispetto all'anno precedente. Da citare anche 

l'azione Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza 

complementare con 1,2 miliardi di euro, stabili rispetto all'anno precedente. 

Il secondo programma è il 2. Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza 

sociale - trasferimenti agli enti ed organismi interessati (allocato presso il MEF) con 

11,4 miliardi, stabile sostanzialmente rispetto all'anno precedente. 

 

La missione 26.  Politiche per il lavoro ammonta a 18,8 miliardi nelle previsioni 

2023, in aumento rispetto al bilancio assestato 2022 che ha visto spese per 17,7 

miliardi. 

La missione si compone di sei programmi, ma l'84% della spesa è assorbito dal 

programma 6. Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione con 15,7 

miliardi, in aumento di 1 miliardo rispetto all’anno precedente. Il programma si 

compone oltre che dell'azione dedicata alle spese di personale, di importo trascurabile, 

dei Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità 

collegate alla cessazione del rapporto di lavoro con 12,8 miliardi di euro in aumento di 

1 miliardo rispetto all'anno precedente. Altra azione significativa è quella per Sostegno 

e promozione dell'occupazione e del reddito con 3 miliardi circa nel 2023, in lieve 

aumento rispetto ai 2,8 miliardi del bilancio assestato 2022. 

Altro programma di importo consistente è il 10. Politiche attive del lavoro, rete dei 

servizi per il lavoro e la formazione con 1.040 milioni nel 2023 in riduzione di 30 

milioni rispetto alle previsioni assestate 2022. 

Il programma 9. Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza 

delle norme di legislazione sociale e del lavoro ammonta a 430 milioni circa, cifra in 

aumento di 50 milioni rispetto all'anno precedente. 
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MISSIONE 20 
TUTELA DELLA SALUTE 

Stato di previsione: Salute 

 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
Composizione in termini assoluti della missione per programmi 
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39,7% 32,9%
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15,8% 13,2%

 1. Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante

 3. Programmazione del Servizio Sanitario Nazionale per l'erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza

 7. Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure

Programmi 2+4+5+6+8+9+10+11+12

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 255,47           853,44           177,62           179,58           

K 128,43           151,22           120,90           46,88             

C 51,72             48,12             47,65             47,45             

K 0,05               0,05               0,05               0,05               

C 192,06           185,10           179,62           179,66           

K 580,58           520,22           391,25           298,41           

C 16,75             14,30             14,26             14,03             

K 0,01               0,01               0,01               0,01               

C 10,07             12,94             12,87             12,87             

K 0,01               0,01               0,01               0,01               

C 27,41             27,75             27,83             27,87             

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 872,92           925,06           843,41           840,26           

K 0,06               0,06               0,06               0,06               

C 20,80             21,77             22,18             22,24             

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 3,57               4,15               4,10               3,78               

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 23,48             23,62             21,85             21,71             

K 2,45               0,92               0,67               0,67               

C 8,71               9,55               11,58             11,48             

K 0,01               0,01               0,01               0,01               

C 6,80               9,68               9,77               9,88               

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 1.489,77        2.135,47        1.372,74        1.370,81        

K 711,61           672,52           512,98           346,11           

Totale finale (C+K+R) 2.201,39      2.807,99      1.885,72      1.716,92      

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 4. Regolamentazione e vigilanza in materia di 

prodotti farmaceutici ed altri prodotti sanitari ad uso 

umano

 5. Vigilanza, prevenzione e repressione nel settore 

sanitario
 6. Comunicazione e promozione per la tutela della 

salute umana e della sanita' pubblica veterinaria e 

attivita' e coordinamento in ambito internazionale

 7. Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure

 8. Sicurezza degli alimenti e nutrizione

 9. Attivita' consultiva per la tutela della salute

 1. Prevenzione e promozione della salute umana ed 

assistenza sanitaria al personale navigante e 

aeronavigante

 2. Sanita' pubblica veterinaria

 3. Programmazione del Servizio Sanitario Nazionale 

per l'erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza

10. Sistemi informativi per la tutela della salute e il 

governo del Servizio Sanitario Nazionale

11. Regolamentazione e vigilanza  delle professioni 

sanitarie

12. Coordinamento generale in materia di tutela della 

salute, innovazione e politiche internazionali

Totale complessivo
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Grafico evoluzione dei programmi 
(milioni di euro) 
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10. Sistemi informativi per la tutela della salute e il governo del Servizio Sanitario Nazionale
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12. Coordinamento generale in materia di tutela della salute, innovazione e politiche internazionali

11. Regolamentazione e vigilanza delle professioni sanitarie

 9. Attivita' consultiva per la tutela della salute
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Articolazione dei programmi e delle azioni 
(milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

20. TUTELA DELLA SALUTE 7.804,39 2.201,39 2.807,99 1.885,72 1.716,92

 1. Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza sanitaria al 

personale navigante e aeronavigante
5.958,51 383,89 1.004,66 298,52 226,46

Sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie a tutela della salute 5.879,84 302,21 919,25 213,76 139,62

Spese di personale per il programma 43,91 44,81 46,89 46,44 46,18

Assistenza sanitaria al personale navigante 21,60 21,25 21,00 21,00 23,34

Organizzazione e coordinamento delle reti a tutela della salute (in materia di 

trasfusioni, trapianti, cecità ed altro)
11,78 14,23 16,56 16,36 16,36

Controllo sul doping e tutela della salute nelle attività sportive 1,38 1,40 0,96 0,96 0,96

 2. Sanita' pubblica veterinaria 45,21 51,78 48,17 47,71 47,50

Spese di personale per il programma 31,54 36,80 40,35 39,96 39,47

Sorveglianza epidemiologica, prevenzione, controllo ed eradicazione delle 

malattie animali
7,93 7,74 7,58 7,51 7,78

Benessere e alimentazione animale, sorveglianza sul farmaco veterinario 5,74 7,24 0,24 0,24 0,25

 3. Programmazione del Servizio Sanitario Nazionale per l'erogazione dei 

Livelli Essenziali di Assistenza
767,99 772,64 705,32 570,87 478,06

Programmazione, coordinamento e monitoraggio del Sistema sanitario 

nazionale e verifica e monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza
542,01 606,29 539,86 405,39 312,55

Assistenza sanitaria in ambito europeo e internazionale 218,15 158,15 158,15 158,15 158,15

Spese di personale per il programma 7,84 8,20 7,31 7,33 7,37

 4. Regolamentazione e vigilanza in materia di prodotti farmaceutici ed altri 

prodotti sanitari ad uso umano
19,30 16,76 14,31 14,27 14,04

Spese di personale per il programma 7,71 10,15 8,99 8,95 8,72

Sorveglianza e vigilanza del mercato di dispositivi medici, prodotti farmaceutici 

e altri prodotti sanitari ad uso umano
11,58 6,61 5,32 5,32 5,32

 5. Vigilanza, prevenzione e repressione nel settore sanitario 11,91 10,08 12,95 12,89 12,88

Spese di personale del programma (Comando dei Carabinieri) 4,63 4,09 6,49 6,48 6,48

Vigilanza nel settore sanitario svolta dai Nuclei Antisofisticazioni e Sanità 

dell'Arma dei Carabinieri
7,28 5,99 6,46 6,40 6,40
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(milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

 6. Comunicazione e promozione per la tutela della salute umana e della sanita' 

pubblica veterinaria e attivita' e coordinamento in ambito internazionale
26,55 27,42 27,75 27,83 27,87

Promozione delle relazioni internazionali bilaterali e dei rapporti con gli 

organismi europei ed internazionali
20,09 20,20 20,04 20,04 20,04

Spese di personale per il programma 3,86 4,10 4,59 4,68 4,72

Promozione di interventi di informazione, comunicazione ed educazione per la 

tutela della salute (in materia di trapianti, alcool, droghe, AIDS, sterilità ed 

altro)

2,61 3,12 3,12 3,12 3,12

 7. Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure 817,51 872,98 925,12 843,47 840,32

Indennizzi e risarcimenti a soggetti danneggiati da trasfusioni, emoderivati e 

vaccinazioni obbligatorie. Accertamenti medico-legali
525,36 575,35 627,73 546,13 543,33

Attività di vigilanza e trasferimenti per il funzionamento e per le attività degli 

enti vigilati
286,13 291,24 290,87 290,87 290,57

Spese di personale per il programma 6,03 6,40 6,52 6,47 6,43

 8. Sicurezza degli alimenti e nutrizione 18,54 20,80 21,77 22,18 22,24

Spese di personale per il programma 9,08 11,40 12,31 12,23 12,29

Misure atte a migliorare la qualità nutrizionale degli alimenti e a fronteggiare le 

allergie e le intolleranze alimentari
5,84 5,82 6,32 6,82 6,82

Sorveglianza e controllo sanitario delle produzioni e della commercializzazione 

degli alimenti
3,62 3,59 3,14 3,14 3,14

 9. Attivita' consultiva per la tutela della salute 3,00 3,57 4,15 4,10 3,78

Spese di personale per il programma 2,56 3,13 3,71 3,67 3,35

Supporto all'attività consultiva per la tutela della salute 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44

10. Sistemi informativi per la tutela della salute e il governo del Servizio 

Sanitario Nazionale
125,57 25,94 24,54 22,53 22,39

Sviluppo, funzionamento e gestione dei sistemi informativi volti alla tutela 

della salute e analisi e divulgazione delle informazioni per la valutazione dello 

stato sanitario del Paese

121,61 22,37 20,74 18,80 18,80

Spese di personale per il programma 3,95 3,57 3,80 3,73 3,59

11. Regolamentazione e vigilanza delle professioni sanitarie 6,41 8,72 9,56 11,59 11,49

Spese di personale per il programma 4,88 4,70 5,04 5,07 4,97

Attività di regolamentazione, vigilanza e riconoscimento nell'ambito della 

disciplina delle professioni sanitarie
1,53 4,02 4,52 6,52 6,52

12. Coordinamento generale in materia di tutela della salute, innovazione e 

politiche internazionali
3,89 6,80 9,68 9,77 9,88

Spese di personale per il programma 3,20 5,75 8,62 8,71 8,81

Coordinamento degli uffici e delle attività del Ministero, delle relazioni europee 

e internazionali
0,68 1,05 1,06 1,06 1,06
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 1. Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza sanitaria al personale 
navigante e aeronavigante 

 

Programma 2. Sanita' pubblica veterinaria 

 

Programma 3. Programmazione del Servizio Sanitario Nazionale per l'erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza 

 

919,25 mln
46,89 mln

21,00 mln
16,56 mln

0,96 mln

Sorveglianza, prevenzione e controllo
delle malattie a tutela della salute

Spese di personale per il programma

Assistenza sanitaria al personale
navigante

Organizzazione e coordinamento delle
reti a tutela della salute (in materia di
trasfusioni, trapianti, cecità ed altro)

Controllo sul doping e tutela della salute
nelle attività sportive

40,35 mln

7,58 mln

0,24 mln

Spese di personale per il programma

Sorveglianza epidemiologica,
prevenzione, controllo ed eradicazione
delle malattie animali

Benessere e alimentazione animale,
sorveglianza sul farmaco veterinario

539,86 mln

158,15 mln

7,31 mln

Programmazione, coordinamento e
monitoraggio del Sistema sanitario
nazionale e verifica e monitoraggio
dei livelli essenziali di assistenza

Assistenza sanitaria in ambito
europeo e internazionale

Spese di personale per il programma
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Programma 4. Regolamentazione e vigilanza in materia di prodotti farmaceutici ed altri 
prodotti sanitari ad uso umano 

 

Programma 5. Vigilanza, prevenzione e repressione nel settore sanitario 

 

Programma 6. Comunicazione e promozione per la tutela della salute umana e della sanita' 
pubblica veterinaria e attivita' e coordinamento in ambito internazionale 

 

20,04 mln
4,59 mln

3,12 mln

Promozione delle relazioni
internazionali bilaterali e dei rapporti
con gli organismi europei ed
internazionali

Spese di personale per il programma

Promozione di interventi di
informazione, comunicazione ed
educazione per la tutela della salute
(in materia di trapianti, alcool, droghe,
AIDS, sterilità ed altro)
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Programma 7. Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure 

 

Programma 8. Sicurezza degli alimenti e nutrizione 

 

Programma 9. Attivita' consultiva per la tutela della salute 

 

627,73 mln

290,87 mln

6,52 mln

Indennizzi e risarcimenti a soggetti
danneggiati da trasfusioni,
emoderivati e vaccinazioni
obbligatorie. Accertamenti medico-
legali

Attività di vigilanza e trasferimenti per
il funzionamento e per le attività degli
enti vigilati

Spese di personale per il programma

3,71 mln

0,44 mln

Spese di personale per il programma

Supporto all'attività consultiva per la
tutela della salute
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Programma 10. Sistemi informativi per la tutela della salute e il governo del Servizio Sanitario 
Nazionale 

 

Programma 11. Regolamentazione e vigilanza  delle professioni sanitarie 

 

Programma 12. Coordinamento generale in materia di tutela della salute, innovazione e politiche 
internazionali 

 

20,74 mln

3,80 mln

Sviluppo, funzionamento e gestione
dei sistemi informativi volti alla tutela
della salute e analisi e divulgazione
delle informazioni per la valutazione
dello stato sanitario del Paese

Spese di personale per il programma

8,62 mln

1,06 mln

Spese di personale per il programma

Coordinamento degli uffici e delle attività
del Ministero, delle relazioni europee e
internazionali
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MISSIONE 24 
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
 
Composizione in termini assoluti della missione per programmi 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2022 Assestato 2023 2024 2025

2,8% 2,6% 2,4% 2,4%

97,2% 97,4% 97,6% 97,6%

12. Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva

Programmi 2+5+6+11+13+14

Valori assoluti (milioni di euro)

Programmi Ministeri  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 96,24 92,66 90,75 85,05

K 15,00 15,00 15,00 15,00

 5. Famiglia, pari opportunità e situazioni di disagio  2. MEF C 585,56 551,67 501,06 497,89

 6. Garanzia dei diritti dei cittadini  2. MEF C 142,31 146,10 145,18 144,39

C 524,09 543,90 535,71 535,71

K 7,84 7,84 7,84 7,84

C 55.017,20 59.197,21 60.362,16 61.281,25

K 0,50 0,00 0,00 0,00

13. Sostegno al reddito tramite la carta acquisti  2. MEF C 168,12 168,12 168,12 168,12

14. Tutela della privacy  2. MEF C 44,58 47,37 47,69 48,01

C 56.578,10 60.747,04 61.850,67 62.760,43

K 23,34 22,84 22,84 22,84

Totale finale (C+K+R) 56.601,45 60.769,88 61.873,51 62.783,27

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

11. Sostegno in favore di pensionati di guerra ed 

assimilati, perseguitati politici e razziali
 2. MEF

 2. Terzo settore (associazionismo, volontariato, 

Onlus e formazioni sociali) e responsabilita' sociale 

delle imprese e delle organizzazioni

 4. Lavoro

12. Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, 

finanziamento nazionale spesa sociale, 

programmazione, monitoraggio e valutazione 

politiche sociali e di inclusione attiva

 4. Lavoro

Totale complessivo
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 
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15 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

24. DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 49.419,73 56.601,45 60.769,88 61.873,51 62.783,27

 2. Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e 

responsabilita' sociale delle imprese e delle organizzazioni
660,94 111,25 107,66 105,75 100,06

Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di terzo settore 658,60 108,41 104,77 102,88 97,24

Spese di personale per il programma 2,33 2,84 2,90 2,87 2,82

 5. Famiglia, pari opportunita' e situazioni di disagio 599,33 585,56 551,67 501,06 497,89

Politiche per la famiglia e le disabilità 517,24 477,97 453,01 402,08 400,11

Promozione e garanzia delle pari opportunità 68,92 96,04 89,11 91,44 90,23

Lotta alle dipendenze 9,11 6,49 6,49 4,49 4,49

Tutela delle minoranze linguistiche 4,06 5,06 3,06 3,06 3,06

 6. Garanzia dei diritti dei cittadini 138,70 142,31 146,10 145,18 144,39

Riparazioni pecuniarie per errori giudiziari, ingiusta detenzione, responsabilità civile dei 

giudici e violazione dei diritti umani
115,30 114,80 120,80 120,80 120,80

Accertamento e riconoscimento cause di servizio, spese di giudizio per invalidità civile e 

di patrocinio legale
11,96 13,69 13,66 13,75 13,75

Spese di personale per il programma 11,45 13,82 11,64 10,63 9,85

11. Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali 551,93 531,93 551,74 543,55 543,55

Sostegno ai pensionati di guerra ed assimilati 487,48 467,48 467,30 467,30 467,30

Trattamenti economici a perseguitati politici, razziali e deportati 64,45 64,45 84,45 76,26 76,26

12. Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, 

programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva
47.265,08 55.017,70 59.197,21 60.362,16 61.281,25

Politiche per l'infanzia e la famiglia 8.247,64 17.973,56 21.943,43 23.346,91 23.616,92

Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità 20.414,12 20.770,83 21.721,07 22.237,67 22.895,07

Reddito di cittadinanza 8.784,90 8.784,90 7.826,90 0,00 0,00

Assegni e pensioni sociali 6.421,90 6.421,90 6.629,32 6.629,32 6.629,32

Lotta contro la povertà 2.976,50 657,00 658,50 7.730,10 7.721,70

Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello territoriale 409,85 398,85 404,09 404,32 404,33

Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche assistenziali 5,35 5,35 8,65 8,65 8,65

Spese di personale per il programma 4,81 5,30 5,26 5,18 5,26

 

13. Sostegno al reddito tramite la carta acquisti 168,12 168,12 168,12 168,12 168,12

Sostegno al reddito tramite carta acquisti 168,12 168,12 168,12 168,12 168,12

14. Tutela della privacy 35,63 44,58 47,37 47,69 48,01

Tutela della privacy 35,63 44,58 47,37 47,69 48,01
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 2 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e 
responsabilita' sociale delle imprese e delle organizzazioni 

 

Programma 5 - Famiglia, pari opportunità e situazioni di disagio 

 

Programma 6 - Garanzia dei diritti dei cittadini 

 
 

104,77 mln

2,90 mln

Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo
delle organizzazioni di terzo settore

Spese di personale per il programma

453,01 mln

89,11 mln

6,49 mln

3,06 mln

Politiche per la famiglia e le disabilità

Promozione e garanzia delle pari opportunità

Lotta alle dipendenze

Tutela delle minoranze linguistiche
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Programma 11 - Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e 
razziali 

 

Programma 12 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa 
sociale, programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva 

 
 

Programma 13 - Sostegno al reddito tramite la carta acquisti 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione. 

 

Programma 14 - Tutela della privacy 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione. 

  

21.943,43 
mln

21.721,07 mln

7.826,90 mln

6.629,32 mln658,50 mln

404,09 mln

8,65 mln

5,26 mln

Politiche per l'infanzia e la famiglia

Invalidi civili, non autosufficienti, persone con
disabilità

Reddito di cittadinanza

Assegni e pensioni sociali

Lotta contro la povertà

Concorso dello Stato alle politiche sociali
erogate a livello territoriale

Contributo dello Stato al funzionamento della
GIAS per le politiche assistenziali

Spese di personale per il programma
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MISSIONE 25 
POLITICHE PREVIDENZIALI 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
Composizione in termini assoluti della missione per programmi 
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2022 Assestato 2023 2024 2025

89,0% 89,9% 90,3% 90,4%

11,0% 10,1% 9,7% 9,6%

 2. Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi
interessati

 3. Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali

Valori assoluti (milioni di euro)

Programmi Ministeri  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

 2. Previdenza obbligatoria e complementare, 

sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi 

interessati

 2. MEF C 11.490,65 11.436,15 11.443,75 11.451,45

C 93.391,55 102.162,29 107.056,04 108.308,98

K 0,00 0,00 0,00 0,00

C 104.882,20 113.598,44 118.499,79 119.760,43

K 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale finale (C+K+R) 104.882,20 113.598,44 118.499,79 119.760,44

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 3. Previdenza obbligatoria e complementare, 

assicurazioni sociali
 4. Lavoro

Totale complessivo
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 

 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 
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 3. Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali

 2. Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed
organismi interessati

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

25. POLITICHE PREVIDENZIALI 116.680,42 104.882,20 113.598,44 118.499,79 119.760,44

 2. Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed 

organismi interessati
11.477,28 11.490,65 11.436,15 11.443,75 11.451,45

Contribuzione aggiuntiva a carico del datore di lavoro per i dipendenti delle 

amministrazioni statali
10.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00

Trattamenti previdenziali per particolari categorie di lavoratori 605,68 605,68 605,68 605,68 605,68

Previdenza complementare dei pubblici dipendenti 71,60 84,97 30,47 38,07 45,77

 3. Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali 105.203,13 93.391,55 102.162,29 107.056,04 108.308,99

Sostegno alle gestioni previdenziali 64.859,67 57.803,28 63.525,53 70.008,69 72.523,19

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare l'occupazione 18.884,28 13.973,73 14.606,84 15.228,33 15.848,05

Prepensionamenti 10.275,95 11.418,43 11.380,86 9.084,86 7.116,16

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il sostegno allo sviluppo di 

particolari settori o territori svantaggiati
7.827,84 7.120,72 9.447,67 9.532,77 9.619,27

Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza complementare 1.200,11 1.200,53 1.200,03 1.200,03 1.201,00

Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della famiglia 625,33 499,99 628,33 628,33 628,33

Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche previdenziali 445,72 473,58 486,91 486,91 486,91

Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato 550,88 465,41 450,79 450,79 450,79

Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici anteriori al 1988) 527,97 430,47 430,47 430,47 430,47

Spese di personale per il programma 4,69 4,65 4,28 4,27 4,23

Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche previdenziali 0,69 0,77 0,60 0,60 0,60
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 2 - Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli 
enti ed organismi interessati 

 
Programma 3 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali 

 
  

10.800,00 
mln

605,68 mln
30,47 mln

Contribuzione aggiuntiva a carico del datore di
lavoro per i dipendenti delle amministrazioni statali

Trattamenti previdenziali per particolari categorie di
lavoratori

Previdenza complementare dei pubblici dipendenti

63.525,53 mln

14.606,84 mln

11.380,86 mln

9.447,67 mln

1.200,03 mln

628,33 mln

486,91 mln

450,79 mln

430,47 mln

4,28 mln

0,60 mln

Sostegno alle gestioni previdenziali

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per
incentivare l'occupazione

Prepensionamenti

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il
sostegno allo sviluppo di particolari settori o territori
svantaggiati
Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della
previdenza complementare

Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della
famiglia

Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le
politiche previdenziali

Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato

Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici
anteriori al 1988)

Spese di personale per il programma

Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le
politiche previdenziali
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MISSIONE 26 
POLITICHE PER IL LAVORO 

Stato di previsione: Lavoro 

 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
Composizione in termini assoluti della missione per programmi 
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2022 Assestato 2023 2024 2025

3,0% 3,4% 3,7% 3,8%
7,6% 7,4% 8,2% 8,4%

6,1% 5,5% 5,3% 5,5%

83,3% 83,7% 82,7% 82,3%

 6. Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione

10. Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione

11. Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

Programmi 7+8+9+12

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 14.710,13      15.722,27      14.202,29      13.764,04      

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 7,47               7,29               7,22               7,29               

K 26,35             26,35             26,35             26,35             

C 68,27             118,93           118,94           119,01           

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 382,24           430,82           431,44           431,65           

K 2,77               2,07               2,07               2,07               

C 1.069,81        1.037,52        915,36           923,76           

K 0,10               0,10               0,10               0,10               

C 1.343,91        1.399,33        1.412,08        1.397,61        

K 0,00               0,00               0,00               0,00               

C 28,23             32,48             32,59             32,68             

K 19,01             16,63             14,93             14,93             

C 17.610,05      18.748,63      17.119,92      16.676,04      

K 48,23             45,15             43,45             43,45             

Totale finale (C+K+R) 17.658,28    18.793,78    17.163,38    16.719,49    

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 6. Politiche passive del lavoro e incentivi 

all'occupazione

Totale complessivo

 7. Coordinamento e integrazione delle politiche del 

lavoro e delle politiche sociali, innovazione e 

coordinamento amministrativo

 8. Politiche di regolamentazione in materia di 

rapporti di lavoro
 9. Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione 

e osservanza delle norme di legislazione sociale e del 

lavoro

10. Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il 

lavoro e la formazione

11. Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro
12. Sistemi informativi per il monitoraggio e lo 

sviluppo delle politiche sociali e del lavoro e servizi 

di comunicazione istituzionale
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 
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 6. Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione

11. Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

10. Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione

 9. Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di
legislazione sociale e del lavoro
 8. Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro

12. Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale



 

23 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

26. POLITICHE PER IL LAVORO 30.500,30 17.658,28 18.793,78 17.163,38 16.719,49

 6. Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione 26.574,20 14.710,13 15.722,27 14.202,29 13.764,05

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità 

collegate alla cessazione del rapporto di lavoro
17.814,85 11.884,15 12.757,02 12.086,92 12.088,09

Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito 8.754,83 2.821,36 2.961,17 2.111,39 1.671,92

Spese di personale per il programma 4,52 4,62 4,08 3,98 4,04

 7. Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, 

innovazione e coordinamento amministrativo
31,90 33,82 33,64 33,57 33,65

Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali 26,35 26,35 26,35 26,35 26,35

Spese di personale per il programma 5,04 6,97 6,64 6,57 6,65

Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle politiche sociali e 

coordinamento amministrativo
0,51 0,50 0,65 0,65 0,65

 8. Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro 66,74 68,27 118,93 118,94 119,01

Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici 57,20 57,20 57,20 57,30 57,30

Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e scioperi 4,46 6,36 56,99 56,97 56,97

Spese di personale per il programma 5,08 4,71 4,74 4,66 4,73

 9. Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di 

legislazione sociale e del lavoro
354,69 385,00 432,89 433,51 433,72

Contrasto all'illegalità del lavoro, prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro mediante 

l'attività ispettiva svolta dall'Ispettorato nazionale del lavoro
354,69 385,00 432,89 433,51 433,72

10. Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione 2.022,72 1.069,91 1.037,62 915,46 923,86

Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento lavorativo e della 

formazione professionale dei lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche 
2.022,72 1.068,49 1.034,53 912,35 920,70

Spese di personale per il programma 0,00 1,42 3,09 3,11 3,16

11. Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 1.391,74 1.343,91 1.399,33 1.412,08 1.397,61

Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali 1.383,20 1.332,49 1.391,26 1.404,03 1.389,53

Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e sostegno alle famiglie 

delle vittime di infortuni sul lavoro
8,54 9,93 5,57 5,57 5,57

Spese di personale per il programma 0,00 1,49 2,51 2,48 2,52

12. Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro, 

logistica e servizi di comunicazione istituzionale
58,30 47,23 49,10 47,52 47,61

Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro, compreso quello 

dell'attività di vigilanza sul lavoro
56,14 42,76 43,34 41,70 41,70

Spese di personale per il programma 2,17 4,48 5,76 5,82 5,91
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Programma 6 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione 

 

Programma 7 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, 
innovazione e coordinamento amministrativo 

 
Programma 8 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro 

 

12.757,02 
mln

2.961,17 
mln

4,08 mln

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di
rapporto di lavoro e indennità collegate alla
cessazione del rapporto di lavoro

Sostegno e promozione dell'occupazione e del
reddito

Spese di personale per il programma

26,35 mln

6,64 mln

0,65 mln

Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le
politiche sociali

Spese di personale per il programma

Integrazione e monitoraggio delle politiche del
lavoro e delle politiche sociali e coordinamento
amministrativo

57,20 mln

56,99 mln

4,74 mln

Accertamenti medico-legali sulle assenze dei
dipendenti pubblici

Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività
sindacale e scioperi

Spese di personale per il programma
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Programma 9 - Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di 

legislazione sociale e del lavoro 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione. 

Programma 10 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione 

 
Programma 11 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

Programma 12 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del 
lavoro e servizi di comunicazione istituzionale 

 

1.034,53 
mln

3,09 mln

Promozione e realizzazione di interventi a favore
dell'inserimento lavorativo e della formazione
professionale dei lavoratori svolta dall'Agenzia
nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL)

Spese di personale per il programma

1.391,26 mln

5,57 mln
2,51 mln

Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e
malattie professionali

Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro e sostegno alle famiglie delle
vittime di infortuni sul lavoro

Spese di personale per il programma

43,34 mln

5,76 mln

Promozione e realizzazione del sistema informativo
del lavoro, compreso quello dell'attività di vigilanza
sul lavoro

Spese di personale per il programma



 

Ultimi dossier del Servizio del Bilancio 
 

Apr 2023  Nota di lettura n. 46 
Schema di decreto ministeriale concernente modifiche al regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei (Atto del Governo n. 40) 

Mag 2023  Nota di lettura n. 47 
A.S. 571: “Delega al Governo in materia di revisione del sistema degli incentivi alle imprese, 
nonché disposizioni di semplificazione delle relative procedure” 

"  Nota di lettura n. 48 
A.S. 614: “Istituzione del Museo della Shoah in Roma” 

"  Nota di lettura n. 49 
Schema di decreto del Presidente della Repubblica concernente regolamento di modifica del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2005, n. 255, recante 
unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici (Atto del 
Governo n. 41) 

"  Nota di lettura n. 50 
Regolamento recante approvazione delle modifiche allo statuto dell'Agenzia nazionale per le 
politiche attive del lavoro (Atto del Governo n. 43) 

"  Nota di lettura n. 52 
A.S. 615: "Disposizioni per l'attuazione dell'autonomia differenziata delle Regioni a statuto 
ordinario ai sensi dell'articolo 116, terzo comma, della Costituzione" 

"  Nota di lettura n. 53 
A.S. 685: "Conversione in legge del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante misure urgenti per 
l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro" 

"  Nota di lettura n. 54 
A.S. 714: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante 
misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas 
naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali” (Approvato dalla Camera dei deputati) 

"  Nota di lettura n. 55 
A.S. 705: "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 marzo 2023, n. 35, recante 
disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria" 
(Approvato dalla Camera dei deputati) 

"  Nota breve n. 4 
Le previsioni economiche di primavera 2023 della Commissione europea 

"  Nota di lettura n. 56 
A.S. 674: "Interventi a sostegno della competitività dei capitali" 

"  Nota di lettura n. 57 
Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2021/784 relativo al 
contrasto della diffusione di contenuti terroristici online (Atto del Governo n. 45) 

Giu 2023  Nota di lettura n. 58 
A.S. 651: “Disposizioni in materia di divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti 
e mangimi sintetici” 

 

 

Il testo del presente dossier è disponibile in formato elettronico 
alla URL http://www.senato.it/documentazione/bilancio 

https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375521.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375711.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375805.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375807.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375824.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376329.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376245.pdf
http://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376476.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376690.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378268.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378315.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378321.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378647.pdf
http://www.senato.it/documentazione/bilancio
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